

Số: /BC-KTNS

Điện Biên, ngày tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm; Chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ hoạt động 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp, phiên họp HĐND tỉnh

Sau khi có chương trình công tác năm của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh và của Ban KTNS HĐND tỉnh, Ban đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện kết quả như sau: Lãnh đạo Ban tham dự các cuộc họp của Thường trực HĐND tỉnh, về dự kiến chương trình, nội dung chuẩn bị kỳ họp thứ Mười bốn, HĐND tỉnh khoá XV; tham dự các cuộc họp của UBND tỉnh và tham gia ý kiến vào các dự thảo một số báo cáo, phê duyệt chủ trương đầu tư, chế độ, định mức... trong việc chuẩn bị nội dung kỳ họp trình HĐND tỉnh. Tại kỳ họp thứ Mười bốn (kỳ họp chuyên đề giữa năm 2024), Thường trực HĐND tỉnh phân công Ban KTNS thẩm tra 04 nội dung¹; phối hợp các ban HĐND tỉnh thẩm tra 04 nội dung trình tại kỳ họp theo quy định².

Nhìn chung, các báo cáo thẩm tra của Ban chất lượng được nâng lên, đảm bảo đúng thời gian quy định và tính phản biện; đồng thời cung cấp những thông tin quan trọng giúp cho các đại biểu HĐND tỉnh thảo luận tại kỳ họp, làm cơ sở để HĐND tỉnh đưa ra quyết định phù hợp, đúng đắn trong lĩnh vực kinh tế - ngân sách.

¹ **Chủ trì, phối hợp với các Ban HĐND tỉnh** thẩm tra Báo cáo, dự thảo Nghị quyết về việc: (1) Phê chuẩn quyết toán Ngân sách địa phương năm 2022; (2) Kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách địa phương năm 2023; (3) Quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ ở trong nước đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; (4) Quy định định mức xây dựng dự toán thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

² **Phối hợp với các Ban thẩm tra:** (1) Về chủ trương đầu tư dự án: Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia (Chương trình Bùng sáng Điện Biên); (2) Quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; tiêu chí về số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và bảo đảm điều kiện hoạt động đối với người tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Điện Biên; (3) Chủ trương đầu tư dự án: Bảo tồn, tôn tạo Trung tâm tập đoàn cũ diêm Điện Biên Phủ, kết hợp với cải tạo lại hệ thống cây xanh tại các diêm di tích; (4) Quy định mức học phí từ năm học 2023-2024 đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

2. Hoạt động giữa hai kỳ họp

Ban đã thẩm tra và tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh 02 nội dung của UBND tỉnh trình, trong đó: Thông qua 01 Nghị quyết³ và 01 Văn bản thống nhất⁴. Qua tham mưu, xử lý các nội dung phát sinh, Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh đã phối hợp với UBND tỉnh làm rõ các nội dung theo đề nghị tại các Tờ trình và tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh đảm bảo theo quy định có liên quan.

3. Hoạt động giám sát, khảo sát

3.1 Hoạt động giám sát: Sáu tháng đầu năm 2024, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã tiến hành các hoạt động giám sát theo kế hoạch, thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật, bảo đảm khách quan, phản ánh đúng thực tế tại địa phương và một số đơn vị sở, ngành liên quan, cụ thể:

- Giám sát tại kỳ họp: Chủ trì và phối hợp với các Ban HĐND tỉnh nghiên cứu tài liệu thẩm tra các báo cáo, đề án, chương trình, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ Mười bốn, Mười lăm theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh và các nội dung khác liên quan thuộc lĩnh vực được giao.

- Chủ trì, tham mưu cho HĐND tỉnh triển khai tổ chức giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về "*Thực hiện giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp; chi trả dịch vụ môi trường rừng giai đoạn 2019-2023, trên địa bàn tỉnh Điện Biên*" tại: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Tài nguyên và Môi trường; UBND huyện: Điện Biên Đông, Mường Nhé, Tủa Chùa, Tuần Giáo và một số tổ chức, cộng đồng, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện.

- Lãnh đạo Ban tham gia Đoàn giám sát chuyên đề của Đoàn đại biểu Quốc hội về "*Việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và các Nghị quyết của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023*" tại các huyện và một số sở, ngành tỉnh.

- Giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri đến trước và sau kỳ họp thứ Mười ba, HĐND tỉnh khóa XV, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh giám sát kết quả giải quyết 07 kiến nghị của cử tri, trong đó: 03 kiến nghị trước và sau Kỳ họp thứ Mười ba, HĐND tỉnh hóa XV, thuộc trách nhiệm giải quyết của Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài nguyên và Môi trường; 02 kiến nghị trước Kỳ họp thứ Mười một, HĐND tỉnh hóa XV, thuộc trách nhiệm giải quyết của Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài nguyên và Môi trường; 01 kiến nghị trước Kỳ họp thứ Tám, HĐND tỉnh hóa XV, thuộc trách nhiệm của UBND huyện Mường Nhé; 01 kiến nghị từ hóa XIV, nhiệm kỳ 2016-2021, thuộc trách nhiệm của UBND huyện Điện Biên⁵.

³ **Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh ban hành các Nghị quyết trong việc xử lý phát sinh:** Điều chỉnh giảm dự toán ngân sách cấp tỉnh để điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cho các đơn vị thực hiện nhiệm vụ phát sinh năm 2024.

⁴ **Tham mưu Thường trực ban hành Văn bản thống nhất:** cho ý kiến thống nhất về Kế hoạch, kinh phí thực hiện mua xe ô tô năm 2024 và điều chỉnh chi ngân sách cho các đơn vị thực hiện mua xe ô tô năm 2024.

⁵ Qua giám sát, Ban KTNS HĐND tỉnh báo cáo Thường trực HĐND tỉnh kết quả 04/07 kiến nghị đã giải quyết xong (trong đó có 02 kiến nghị thông tin tới cử tri), đạt 57%; còn 03/07 kiến nghị đang giải quyết, tiếp tục giám sát việc giải quyết trong thời gian tiếp theo, chiếm tỷ lệ 43%.

3.2 Hoạt động khảo sát: Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã chủ trì, phối hợp với Thường trực thành phố Điện Biên Phủ tổ chức khảo sát, nắm tình hình phản ánh của một số hộ kinh doanh trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên về mức thu thuế khoán năm 2024 tại Cục Thuế tỉnh, Chi cục Thuế khu vực thành phố Điện Biên Phủ - Mường Ảng; UBND các xã, phường, thị trấn và các hộ kinh doanh trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ.

4. Các hoạt động khác

- Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã tích cực tham gia các hoạt động theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh. Thành viên của Ban luôn phát huy vai trò, trách nhiệm và hoàn thành chức năng, nhiệm vụ; thực hiện đúng nội dung, chương trình kế hoạch giám sát của Ban, Thường trực HĐND, HĐND tỉnh; nghiên cứu, xem xét tham gia ý kiến vào các báo cáo và kết quả giám sát, báo cáo thẩm tra, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động thuộc lĩnh vực của Ban.

- Lãnh đạo Ban tham gia đón, tiếp khách và tham dự các hoạt động trong chuỗi sự kiện Lễ kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ trách nhiệm, nhiệt tình, chu đáo; tham gia lớp tập huấn ở Côn Đảo; dự công bố kết luận của kiểm toán Nhà nước khu vực VII tại Yên Bái theo sự phân công của thường trực HĐND tỉnh...

- Tham gia ý kiến đối với các văn bản dự thảo do Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Công an tỉnh xin ý kiến⁶.

- Thành viên Ban tham dự kỳ họp Mười bốn, HĐND tỉnh khóa XV và tham gia tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ Mười lăm HĐND tỉnh khóa XV theo đúng quy định.

- Các đồng chí lãnh đạo Ban thực hiện tiếp công dân thường xuyên theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh; tham gia Đoàn công tác tặng quà Tết cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; tham gia đầy đủ các hoạt động do Thường trực HĐND tỉnh phân công chỉ đạo; tham dự các cuộc họp của BTV tỉnh uỷ, các Ban đảng, UBND tỉnh, các cấp, các sở, ngành (khi được mời); tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh đón tiếp các đoàn đến thăm, làm việc tại tỉnh bảo đảm chu đáo, trọng thị,...

5. Đánh giá chung

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Kinh tế - Ngân sách đã chủ động bám sát sự chỉ đạo điều hòa của Thường trực HĐND tỉnh, kế hoạch, chương trình hoạt động của Ban để tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch, nội dung chương trình đề ra, chất lượng và hiệu quả hoạt động của Ban đã được nâng cao; hàng tháng, quý chỉ đạo xây dựng chương trình công tác cụ thể theo từng nội dung hoạt động; chỉ

⁶ (1) dự thảo Tờ trình, Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ ở trong nước đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; (2) dự thảo Tờ trình, Nghị quyết quy định Danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục của các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Điện Biên; (3) dự thảo Nghị quyết quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; tiêu chí về số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và bảo đảm điều kiện hoạt động đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

đạo, làm tốt công tác chuẩn bị kỳ họp theo chức năng, nhiệm vụ được giao, nhiều ý kiến tham gia của Ban được UBND tỉnh tiếp thu, thống nhất chỉnh sửa; tích cực tham gia nhiều ý kiến tại các phiên họp, góp phần nâng cao chất lượng của các chương trình hoạt động của HĐND. Tham mưu cho Thường trực giải quyết các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp bảo đảm đúng thẩm quyền, kịp thời theo quy định. Hoạt động giám sát, khảo sát của Ban được thực hiện đúng kế hoạch, chất lượng và hiệu quả. Chủ động phối hợp với các Ban HĐND tỉnh, các sở, ngành khi thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Các thành viên Ban đã phát huy vai trò, trách nhiệm, linh hoạt trong tham gia các hoạt động của Ban, hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

II. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Hoạt động phục vụ kỳ họp

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tham gia cùng các Ban HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh trong công tác chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp thường lệ cuối năm và các kỳ họp chuyên đề hoặc họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất của HĐND tỉnh khóa XV theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh;

Thẩm tra các báo cáo, chương trình và các đề án thuộc lĩnh vực của Ban phụ trách theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua các dự thảo Nghị quyết thuộc lĩnh vực của Ban phụ trách và được phân công; tham mưu xử lý các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp của HĐND tỉnh. Thực hiện tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND tỉnh theo quy định.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

- **Giám sát tại kỳ họp:** Thực hiện giám sát thông qua hoạt động thẩm tra, giải trình, chất vấn tại các phiên họp của Thường trực HĐND, kỳ họp của HĐND tỉnh năm 2024.

- **Giám sát chuyên đề:** Tổ chức giám sát chuyên đề của Ban về "*Việc triển khai, thực hiện các quy định của pháp luật về đầu tư các dự án phát triển nguồn điện trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2022-2024*".

Phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh tham mưu cho Thường trực HĐND, HĐND tỉnh thực hiện nội dung chương trình giám sát chuyên đề năm 2024 khi được phân công; Lãnh đạo Ban tham gia đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND, HĐND tỉnh; phối hợp giám sát, khảo sát của các Ban HĐND tỉnh (khi được mời hoặc phân công). Đề xuất nội dung giám sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2025

- **Giám sát giữa hai kỳ họp:** Giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh và chính sách, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực kinh tế - ngân sách; việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh và HĐND các huyện, thị xã, thành phố; việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát; việc giải

quyết ý kiến kiến nghị của cử tri và việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân... và những vấn đề bức xúc, nổi cộm được dư luận, cử tri quan tâm.

- **Hoạt động khảo sát:** Tổ chức khảo sát tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về lĩnh vực phụ trách do Thường trực HĐND tỉnh phân công; tham mưu khảo sát tập trung một số vấn đề cử tri quan tâm, bức xúc và khảo sát thực tế để phục vụ hoạt động giám sát, thẩm tra của Ban.

3. Các hoạt động khác

- Tham dự các Hội nghị, cuộc họp, phiên họp của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh và các sở, ban, ngành trong tỉnh tổ chức (khi được mời). Thực hiện tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND tỉnh theo quy định. Theo dõi, giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực do Ban phụ trách.

- Chuẩn bị và phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh tổ chức tốt Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND 2 cấp tỉnh - huyện lần thứ Ba, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tham gia các Đoàn công tác của Thường trực HĐND tỉnh; tổ chức và tham dự Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND các tỉnh và các tỉnh Bắc Lào khi được phân công và theo kế hoạch.

- Tham gia đầy đủ các hoạt động do Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các Ủy ban của Quốc hội, Văn phòng Quốc hội, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các ngành trong tỉnh tổ chức (khi được mời).

Tổng kết đánh giá kết quả hoạt động năm 2024; đề ra phương hướng nhiệm vụ và ban hành Chương trình giám sát năm 2025 của Ban.

Thực hiện nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024, chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND tỉnh (b/c);
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Thành viên Ban KTNS HĐND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Phòng Công tác HĐND, phòng TTDN;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN**

Lý Thị Phương Diễm

